a) episcopus fehlt, b) immeritus. c) est fehlt. d) sic.

Cuius siquidem postulationem annuimus et confirmamus et ita manere in perpetuum corroboramus. Et si quis hiis nostris preceptis contraire et obstare presumpserit, se in iudicio regis sciat persoluiturum auri libras centum et sciat se excommunicatum et anathematizatum a deo patre et filio et spiritu sancto et a trecentis decem et octo sanctis patribus nec non et a Petro et Paulo; ueniant super eum omnes maledictiones, que in nouo et in ueteri continentur testamento, nisi respuerit et ad satisfactionem uenerit.

† Iohannes sancte catholice et apostolice ecclesie presul.

2.

Alexander II. nimmt auf Bitten des Abts Obert von S. Miniato das im Bau befindliche Hospital des Klosters in seinen Schutz und bestätigt ihm die Zehnten der boni homines von Castel Pogna und von Castello vecchio in Croce di Cipollatica. 1068 Dezember 19.

Copie des Carlo Strozzi in Memorie delle chiese Fiorentine, Florenz Bibl. Naz. XXXVII 305 (PP. 1237) p. 339.

Cit. Manni Osservazioni istoriche sopra i sigilli antichi IX p. 112; vgl. Lami Monumenti I p. 28, Davidsohn Forschungen I 178 Nr. 29.

In demselben Codex p. 345 steht eine zweite Urkunde Alexanders II. von demselben Tag, wörtlich mit dieser übereinstimmend bis auf die in den Fußnoten gegebenen Abweichungen (B).

Alexander^{a)} episcopus seruus seruorum dei. Omnibus Christi sancteque dei ecclesiæ fidelibus imperpetuum. Apostolice sedis specula nullis nostris precedentibus meritis, sed solius superne bonitatis largitate sublimati, circa salutem atque gubernationem pauperum omnium, ubicumque se facultas prebuerit, tanto studiosius tantoque sollicitius debemus inuigilare atque unumquemque fidelium ad hoc opus uerbis et exemplis instanter prouocare, quanto diuinæ dispensationis dignatio apostolatus nostri auctoritatem gentibus omnibus uoluit preminere; fides siquidem christiana per hoc studium iuxta euangelica precepta indubitabili tenore et peccatorum omnium credit se posse impetrare indulgentiam precedente omnis confessione, deinde uero fideliter sperat ab omnipotente deo^{aa)} consequi eternam beatitudinem. Quando quidem ipse piissimus dominus pauperum susceptoribus dignatus est dicere de semet-

a) A. A. aa) domino B.

ipso: „Hospes fui et collegistis me“, et quoniam sancte Romanę et apostolicę ecclesię moderatio cui celesti benignitate ad utilitatem fidelium omnium deseruimus, ab ipso suę institutionis primordio iustis petitionibus assensum^{b)}, honestis studiis auxilium, piis etiam desideriis promptum effectum benigne nouit exhibere, nos quoque, dilectissime fili Oberte abbas sancti Miniatis monasterii uenerabilis, uoluntati tue decreuimus pia beniuolentia condescendere tueque suggestioni misericorditer annuere. Supplici namque deprecatione nostris auribus studiisti sugerere, quatenus hospitale commune pauperum siue superuenientium hospitum receptaculum, quod ob tuorum ueniam peccatorum et omnium confratrum tuorum seu omnium fidelium christianorum adiutoria^{c)} impendentium ibidem incepisti, nunc opitulante deo decenter pro posse tuo perfecisti^{d)} et tibi tuoque monasterio commissum apostolicę sedis priuilegio inuolata perdurare stabiliremus in perpetuum. Ad omnipotentis igitur dei laudem sancteque ecclesię honorem, pauperum etiam siue ospitum supplendam necessitatem^{e)} sub tuitione atque defensione sancti Petri apostolorum principis prefata suscipientes, hospitalia^{f)} sancti Miniatis confirmamus atque sancimus omnem^{g)} decimationem bonorum hominum de castro Poghe et de castello uekio, a cruce de Cipollatico usque ad montem Vberti, totam concedimus et tradimus ad hospitalem sancti Miniatis ad honorem dei et omnium sanctorum pro remedio animarum nostrarum tam pro uiuis quam et defunctis. Scilicet anteponimus omne ius et actionem que ad ipsam plebem sancti Iohannis de Sogana pertinet, uidelicet quartam partem^{h)}, quecumque seu a te seu a quibuscumque fidelibus eidem uenerabili locoⁱ⁾ iuste sunt collata uel quandocumque conferenda, aut mobilia aut immobilia, sitque predictus locus tutus et liber^{j)} cum omnibus sibi concessis siue^{k)} concedendis ab omni^{l)} oppressione atque condictione alicuius magne paruęque personę, nullique liceat ui illa aggredi atque hospitum possessiunculas illius^{m)} subripereⁿ⁾ siue personam alicuius illuc confugientis abstrahere uel te tuosque inhonestare studiose locaque deo dicata aliqua presumptione temerare. Quod si quis, quod absit, huius nostri priuilegii contemptor existens predicta xenodochia presumpserit qualibet occasione uiolare, nisi digne quod deliquerit emendauerit, sanctorum

b) assensu A. c) adiutorium B. d) hier schaltet B ein nec non et hospitale iuxta caput pontis Florentinę ciuitatis a quodam Fusco clarissimo uiro constructum. e) supplenda necessitate A. f) hospitalia B; sancti Miniatis fehlt in B. g) omnem — quartam partem fehlt in B. h) uenerabilibus locis B. i) sitque predictum locum tuto et libero A; sintque predicta loca tuta et libera B. k) seu B. l) omnium B. m) illinc B. n) diripere B.

apostolorum Petri et Pauli perpetuam incurrat iracundiam atque anathema^{o)} Maranatha in secundo domini aduentu subiaceat. Quod ut procul dubio credatur, presentem paginam et proprie manus subscriptione roborauiimus et nostri apostolici utique sigilli impressione insigniri^{p)} precepimus. At uero qui pio intuitu custos et obseruator huius nostri priuilegii extiterit, apostolice benedictionis habundantia repleatur.

R.

BV.

Dat. XIIIIL kal. ianuarii per^{q)} manus Petri clericis fungentis uice Petri sanctę Romanę ecclesię diaconi et^{r)} bibliothecarii, anno ab incarnatione domini millesimo sexagesimo octauo, pontificatus uero domni Alexandri pape II anno VIII, similiter inductione VI.

^{o)} anathematizati *A*; anathemata *B*. ^{p)} insignire *B*. ^{q)} per fehlt in *AB*. ^{r)} ac *B*.

3.

Urban II. übersendet dem Patriarchen Peter von Grado aus besonderer Gnade das Pallium und überträgt ihm den apostolischen Vicariat.
Salerno (1093) Januar 29.

Cod. canon. s. XII f. 1 Florenz Bibl. Naz. (Conv. J. III. 18).

V. episcopus seruus seruorum dei. Dilecto confratri et coepiscopo P. Gradensi patriarchae salutem et apostolicam benedictionem. Religionem et scientiam tuam iam dudum plurimis referentibus spectabilem cognoscentes, quod alii persone alio tempore nequaquam sancta nostra apostolica ecclesia largiretur, palleum pariter et priuilegium, plenitudinem scilicet pontificalis officii, pententi tibi sine mora prolixiore transmisimus, ut a tuis etiam suffraganeis consecrationis munus accipias indulgentes, ea tamen condicione ut nichil in posterum iuris pro hac concessione apostolice sedi depereat quod in tuis noscitur predecessoribus habuisse. Vices quoque nostre auctoritatis tibi personaliter in omni patriarchatu tuo gerendas litteris presentibus commendamus, ita tamen ut memineris te in par[tem] uocati sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Tua ergo fraternitas tante benignitatis tantaeque liberalitatis perpetuo memor catholicae matri pl[. . .] studeat gratitudine respondere, inimicos omnium enisu uirium perseguatur, amicos et filios pro data diuinitus fac[ul]tate fort[iter] consoletur siveque se in omnibus prestante domino studeat exercere, ut in presenti tribulationum angustia magnum ecclesię solacium [. . .] et ad futuram

beatitudinem multos commisso segetis manipulos representet. Sanctitatem tuam superna dei gnatio per tempora [. . .] conseruet incolumem. Data Salerni IIII. kal. febr.

4.

Urban II. benachrichtigt den Patriarchen Peter von Grado auf dessen Beschwerde, daß er die simonistische Ordination des Bischofs von Torcello für ungültig erklärt habe. Telesio (1093) August 31.

Cod. canon. sec. XII f. 1 Florenz Bibl. Naz. (Conv. J. III. 18).

VR. episcopus seruus seruorum dei. Dilecto fratri P. Grandensi patriarche salutem et apostolicam benedictionem. De Torcelensi[s ecclesie] inuasore nichil aliud nos precepisse cognoscas, quam quod litteris per ecclesię tuę archidiaconem missis statu[imus], ut uidelicet coram tua et coprovincialium episcoporum presentia de simoniaco, si posset, facinore se canonice expurgaret, cetera nostro iudicio seruarentur. Vnde et ad ipsum litteras dedimus ut una cum legato tuo nostro se conspectui presentaret. Illas autem quas diabolico dolo per Hugonem illum pseudoclericum factas significasti, omnimodis ignoramus et eas cum auctore suo tamquam opus diaboli reprobamus. Quia igitur impudens ille ecclesię Torcelensis inuasor contra canonicas sanctiones sine tuo qui inter eos metropolitani locum optines consensu, in aecclesiam se ingressit, quia uno eodemque die in diaconem et presbiterum se a scismatico non consecrari fecit sed exsecrari, quia factis nostri nominis litteris ad episcopatus culmen irrepsit, nos eius ordinationem irritam ducimus et sancti spiritus iudicio condempnamus. Porro fraternitati tuę quod scripsimus scribimus; auctoritatem ex apostolice sedis liberalitate concessam pro ampliori religionis tuę beniuolencia conservamus. Data Telesio II. kal. septembr.

5.

Urban II. befiehlt dem Bischof Stephan von Equilo (Jesolo), den neu gewählten Bischof von Torcello zu weihen, vorbehaltlich der noch einzuholenden Genehmigung des Patriarchen.

(1088—97) Oktober 25.

Cod. canon. s. XII Florenz fol. ult. Bibl. Naz. (Conv. J. III. 18).

V. episcopus seruus seruorum dei. S. Equilensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Dilectionis tue litteras

gratanter recepimus, sed in eo nobis suspicionis aliquid intulerunt, quod nullam patriarchae uestri memoriam continuerunt. Quia tamen bonis uestris et utilitati ecclesiasticae [.] gare, hoc uobis presentibus litteris remandamus, ut si Torcellani aepiscopi electio consensu [patri]archae perpetrata est, siquidem idem patriarcha in nostrae, ut confidimus, unitatis societa[te] nionem uestram domino annuente consecretur. Data VIII. kal. nou.

6.

Urban II. verbietet den Mönchen von Vallombrosa die Teilnahme am Kreuzzuge, da es nicht ihre, sondern Sache der Ritter sei, das weltliche Schwert zu führen.

Cremona (1096) Oktober 7.

Lami Descriptio episcopatus Florentini f. 96 Florenz Bibl. Riccardiana (Cod. 3778) „ex antiquo codice manuscripto membranaceo seculi XII, in quo descriptum erat rituale monasticum Vallumbrosanorum“. Dieses Ritual habe ich in keiner der Florentiner Bibliotheken finden können.

Vrbanus episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis monachis et clericis siue conuersis Valimbrosane congregationis salutem et apostolicam benedictionem. Audiimus quosdam uestrum cum militibus qui Ierusalem liberande christianitatis gratia tendunt, uelle proficiisci. Recta quidem oblatio, sed non recta diuisio; nos enim ad hanc expeditionem militum animos instigauimus, qui armis suis Saracenorum feritatem declinare et christianorum possint libertati pristinę restituere; eos autem qui de Q[uod]elicto seculo spirituali se militię deuouerunt, nos nec arma baiulare nec iter hoc inire uolumus, immo etiam prohibemus. Porro religiosos clericos siue monachos in comitatu hoc proficiisci sine episcoporum uel abbatum suorum licentia secundum disciplinam sanctorum canonum interdicimus. Videat ergo religionis uestre prudentia, ne in negotio hoc aut sedis apostolice contemptum aut animarum uestrarum periculum incurratis. | Sane de confratre uestro abbate monasterii sancte Reparate ad nos perlatum est, quod communem congregationum uestrarum^{a)} ordinem deserere meditetur; unde ei per presentia scripta precipimus et precipientes interdicimus, ne ulterius in eodem monasterio sine communis abbatis, quem maiorem dicitis, licentia audeat presidere; quod, si aliter egerit, tam ipse quam alii, si qui forte de congregatione uestra hoc ipsum presumpserint, excommunicationis apostolice gladio ferientur. Data Cremone VII. die^{b)}

a) uestram. b) wohl statt idus.

octobris. Volumus ut has litteras coram conuentu monachorum et laicorum legatis atque per alia monasteria intimare curetis.

7.

Innocenz II. befiehlt mehreren Aebten und Plebanen, von Leuten, die sich dauernd im Kirchenbezirk von Prato niedergelassen, keine Zehnten zu nehmen und sich jeder Einmischung in die Rechte der Pfarrei von Prato zu enthalten. Lateran (1138—43) April 29.

Cod. canon. s. XII f. 113' Florenz Bibl. Naz. (Conv. A. 4. 269).

Vgl. Davidsohn Forschungen I 178 Nr. 37.

(I)nnocentius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis abbati de Garignano et priori sancti Fabiani et plebanis de sancto Iusto, sancti Pauli et sancti Ypoliti, sancte Marię de Colonica et sancte Marię de Filittone salutem et apostolicam benedictionem. Karitatis bonum est proprium ut fratres nostros tamquam nos ipsos diligamus et quod nobis fieri nolumus, illis nullatenus faciamus. Ideoque per presentia uobis scripta mandamus et mandando precipimus, quatinus illorum qui in territorio plebis Pratensis assidue habitant et ibidem ecclesiastica sacramenta et spiritualia beneficia suscipiunt, decimas uel oblationes seu publicas penitentias nullatenus recipiatis nec de his que ad ius parochiale ipsius plebis pertinent, uos intromittere presumatis. Dat. Lat. III. kal. maii.

8.

Innocenz II. entscheidet den Streit zwischen den Kanonikern von Prato und dem Pleban von S. Giusto um die Pfarrangehörigkeit der Leute von S. Giusto, die sich in der Pfarrei von Prato angesiedelt hatten. Lateran (1138—43) April 30.

Cod. canon. s. XII f. 113 Florenz Bibl. Naz. (Conv. A. 4. 269).

Vgl. Davidsohn Forschungen I 179 Nr. 38.

(I)nnocentius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis Ildebrando preposito et canonicis Pratensis ecclesię salutem et apostolicam benedictionem. Que iudicii ueritate decisā sunt, inconuulsa debent stabilitate seruari. Inter uos et plebanum sancti Iusti super parrochianis qui de territorio sancti Iusti in uestre plebis territorio ad habitandum uenerant, controuersia diutius est agitata. Pro qua utraque parte ante nos presentata et rationibus hinc inde diligenter auditis, habito fratum nostrorum consilio,

iudicauimus ut illi qui in territorio uestre plebis assidue habitant et a uobis ecclesiastica sacramenta et spiritualia beneficia suscipiunt, de iure parochiali uobis respondeant et tanquam proprii parochiani decimas et oblationes suas et cetera ad ius parrochiale pertinentia in integrum soluant. Dignum namque est ut iuxta apostolum quibus spiritualia seminatis, ab eisdem carnalia metatis. Capella uero que occasione huius discordie in territorio uestro constructa est, uestre plebi tanquam matrici ecclesie subiecta permaneat. Si quis autem huius nostre diffinitionis paginam sciens contra eam temere uenire temptauerit, secundo tercioue communitus, si non reatum suum congrua satisfactione correxerit, ordinis et officii sui periculo subiaceat atque omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius indignationem incurrat. AMen.
Dat. Lat. II. kal. maii.

9.

Innocenz II. benachrichtigt den Bischof Atto von Pistoja von seiner Entscheidung des Streits zwischen dem Kapitel von Prato und dem Pleban von S. Giusto und befiehlt ihm für deren Durchführung zu sorgen.

Cod. canon. s. XII f. 113 Florenz Bibl. Naz. (Conv. A. 4. 269).

Vgl. Davidsohn Forschungen I 179 Nr. 39 und das vorausgehende Stück (Nr. 8), das z. Th. wiederholt ist.

(I)nnocentius aepiscopus seruus seruorum dei. A. Pistoriensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Dilectioni tue notum fieri uolumus quod controuersiam de parochianis, que inter plebem sancti Iusti et Pratenses canonicos diutius agitata est, utraque parte ante nos presentata, diligenter audiuius et cum fratribus nostris studiose examinauimus. Quia igitur dignum est ut iuxta apostolum quibus spiritualia seminamus, eorum carnalia metamus, communicato fratum nostrorum consilio, iudicauimus ut illi qui in territorio Pratensis aecclesiae assidue habitant et a clericis ipsius plebis ecclesiastica sacramenta et spiritualia beneficia suscipiunt, de iure parochiali ipsis respondeant et tanquam proprii eorum parochiani decimas et oblationes et cetera ad ius parrochiale pertinentia in integrum persoluant. Capella uero que occasione huius discordie in territorio ipsius plebis constructa est, eidem plebi tanquam matrici aecclesie subiecta permaneat. Quia igitur ad officium et honestatem tuam pertinet que a sede apostolica statuuntur, in sua stabilitate seruare, per presentia tibi scripta

mandamus, quatinus quod super hoc a nobis diffinitum est, firmiter facias obseruari et nec a plebano sancti Iusti nec ab aliis clericos Pratensis aecclesie exinde inquietari permittas.

10.

Celestin II. schreibt an Kapitel, Konsuln und Volk von Prato, daß er dem Bischof Atto aufgetragen habe, das von Innocenz II. gegen den Pleban von S. Giusto erlassene Urteil zur Ausführung zu bringen.

Lateran (1144) Februar 21.

Cod. canon. s. XII f. 113' Florenz Bibl. Naz. (Conv. A. 4. 269).

Vgl. Davidsohn Forschungen I 179 Nr. 40.

(C)elestinus episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis I. preposito et eius fratribus, consulibus et populo Pratensi salutem et apostolicam benedictionem. Vniuersitati nestrę notum fieri uolumus quod nos Pratensem ecclesiam et personas uestras predecessorum nostrorum more diligere et honorare uolumus et uestram uobis iustitiam conseruare. Inde est quod uenerabili fratri nostro A. aepiscopo uestro uiua uoce iniuncimus, ut sententiam que a predecessore nostro bone memorie papa Innocentio super contiouersia inter uos et plebanum sancti Iusti diutius agitata data est et scripto suo firmata, firmiter obseruet et faciat obseruari. De cetero quoniam absque obedientia deo placere non potestis, per presentia uobis scripta mandamus, quatinus eidem fratri nostro tamquam proprio pastori et animarum uestrarum episcopo debitam obedientiam ac reuerentiam humiliter exhibeatis. Nos quoque eidem uiua uoce iniuncimus, ut uos tamquam spetiales filios diligat et honoret et uestram uobis iustitiam conseruet. Dat. Lat. VIII. kal. martii.

11.

Celestin II. schützt den Kirchenbezirk von Prato vor allen Eingriffen der benachbarten Aebte und Plebane.

Lateran (1144) Februar 21.

Cod. canon. s. XII f. 113' Florenz Bibl. Naz. (Conv. A. 4. 269).

Vgl. Davidsohn Forschungen I 179 Nr. 41. — Fast wörtliche Wiederholung des Mandats Innocenz' II. von (1138—43) April 29 (oben Nr. 7).

(C)elestinus aepiscopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis abbati de Garignano, priori sancti Fabiani et plebanis de sancto Iusto,

sancti Pauli, sancti Ypoliti, sancte Marię de Colonica, sancte Marię de Filitone salutem et apostolicam benedictionem. Karitatis bonum est proprium, ut fratres nostros tamquam nos ipsos diligamus et quod nobis fieri nolumus, illis nullatenus faciamus. Ideo que per presentia uobis scripta mandamus, quatinus parrochianorum Pratensis ecclesie decimas uel oblationes seu publicas penitentias nullatenus recipiatis nec de his que ad ius parrochiale ipsius plebis pertinent, uos intromittere presumatis. Dat. Lat. IX. kal. martii.